МУ «Отдел образования Ножай-Юртовского муниципального района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. ГАЛАЙТЫ»

(МБОУ «СОШ с. ГАЛАЙТЫ»)

МУ «Нажин-Юьртан муниципальни кIоштан дешаран дакъа»

Муниципальни бюджетан юкъарадешаран учреждени

«Г1АЛИТ1ЕРА ЮЬРТАН ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»

(МБЮУ «Г1АЛИТ1ЕРА йуьртан ЮЮШ»)

  Протокол

3 марта 2023 г. № 7
с. Галайты

заседания педагогического

совета

Председатель – Элисханов С.В.

Секретарь- Солтамурадова Н.Дж.

Присутствовали: 28 чел.

Повестка дня:

 1. Переход на обновленные ФГОС СОО ( обновленный стандарт) в 2023- 2024 учебном

году.

 2.О приведении в соответствие с ФООП ООП НОО,ООО, СОО.

Слушали:

Сайтхаджиев М.С., зам. директора УВР, проинформировал членов педсовета о том, что

с 1 сентября 2023 учебного года все школы РФ переходят на обновленный  ФГОС СОО, а

обучение в 10- х классах будет осуществляться в соответствии с обновленными

стандартами.

Также предстоит провести работу по приведению в соответствие с ФООП ООП

НОО,ООО, СОО.

Нормативная база в школе подготовлена: изданы приказы по школе, созданы рабочие

группы, утверждены планы-графики « Дорожные карты» по введеннию ФГОС СОО и

образовательным программам. Работа предстоит напряженная, до августа месяца все

вопросы должны быть решены.

Выступили:

Элисханов С.В., директор школы, обосновал переход на обновленные стандарты.

В целях обеспечения единства образовательного пространства Российской Федерации

Министерством просвещения утверждены новые федеральные государственные

образовательные стандарты (далее – ФГОС) среднего общего образования (далее – СОО).

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12 августа 2022 г. № 732

внесены изменения в федеральный государственный образовательный стандарт среднего

общего образования (далее соответственно – ФГОС, обновленный ФГОС СОО).

Реализацию образовательной программы среднего общего образования в соответствии с

обновленным ФГОС СОО рекомендуется начать с 1 сентября 2023 года в 10 классах.

Минпросвещения утвердило поправки в стандарт СОО (приказ от 12.08.2022 № 732). В

обновленном документе конкретизировали требования к планируемым результатам и

структуре образовательных программ.

Планируемые результаты
В новой редакции ФГОС СОО, как и прежде, требуют применять системно-

деятельностный подход. Однако подробнее описывают результаты освоения ООП СОО –

личностные, метапредметные, предметные. Теперь с таким подробным и конкретным

описанием планируемых результатов педагогам будет проще организовывать на уроках

систему формирующего оценивания. А заместителю директора – контролировать качество

обучения.

Личностные результаты
Личностные результаты сгруппировали по направлениям воспитания:

•гражданское;

•патриотическое;

•духовно-нравственное;

•эстетическое;

•физическое;

•трудовое;

•экологическое;

•ценность научного познания.

На первое место в перечне личностных результатов поставили гражданскую идентичность

и патриотизм. Школа должна формировать уважение к памяти защитников Отечества и

подвигам Героев Отечества, старшему поколению и труду, закону и правопорядку. Также

необходимо воспитывать ценностное отношение к государственным символам,

памятникам, традициям народов России и достижениям России в науке, искусстве и

спорте. На уровне СОО школьников необходимо вовлекать в волонтерскую деятельность

и школьное самоуправление.

Метапредметные результаты
Метапредметные результаты конкретизировали по видам УУД и сгруппировали по трем

направлениям:

• овладение универсальными учебными познавательными действиями – базовые

логические, базовые исследовательские,работа с информацией;

• овладение универсальными учебными коммуникативными действиями – общение,

совместная деятельность;

• овладение универсальными учебными регулятивными действиями – самоорганизация,

самоконтроль, эмоциональный интеллект, принятие себя и других людей.

Для каждого УУД выделили критерии сформированности. Например, один из критериев,

по которому будут оценивать сформированность регулятивного УУД «Самоорганизация»,

– это умение ученика делать осознанный выбор, аргументировать его и брать

ответственность за решение. А еще включили УУД «Эмоциональный интеллект». Теперь

старшеклассников будут учить понимать свое эмоциональное состояние, выстраивать

отношения с другими людьми и разрешать конфликты.

Предметные результаты
В новой редакции ФГОС СОО определили четкие требования к предметным результатам

по каждой учебной дисциплине. Например, по русскому языку выпускник должен уметь

пересказать текст из 300 слов и написать сочинение, в котором будет не менее 150 слов.

По литературе закрепили перечень обязательных литературных произведений для

изучения.

В учебный предмет «Математика» включили учебный курс «Вероятность и статистика».

Отдельно описали предметные результаты для учебного предмета «История» и учебных

курсов «История России» и «Всеобщая история». В рамках курса истории школьники

будут изучать геополитический кризис 2022 года и его влияние на мировую систему.

После изучения истории на базовом уровне школьники должны понимать причины и

следствия распада СССР, возрождения Российской Федерации как мировой державы,

воссоединения Крыма с Россией, специальной военной операции на Украине и других

важнейших событий XX–начала XXI века.

Для 10 учебных дисциплин установили требования к предметным результатам для

базового и углубленного уровня. Это учебные предметы «Литература», «Иностранный

язык», «Математика», «Информатика», «История», «География», «Обществознание»,

«Физика», «Химия» и«Биология».

В перечень предметов, которые сдают в форме ГИА, включили родной язык и родную

литературу. Эти предметы выпускники могут сдавать по выбору. Более подробно можно

ознакомиться  в методических рекомендациях.

По вопросам внедрения ФООП важно знать.

Федеральная основная общеобразовательная программа — учебно-методическая

документация, определяющая единые для Российской Федерации базовые объем и

содержание образования определенного уровня и (или) определенной направленности,

планируемые результаты освоения образовательной программы.

Для каких уровней образования разработана ФООП:

начального общего (1-4 классы) основного общего (5-9 классы) среднего общего (10-11

классы)

Что входит в ФООП

Учебно-методическая документация ФООП включает:

федеральные учебные планы;

федеральный план внеурочной деятельности;

федеральный календарный учебный график;

федеральный календарный план воспитательной работы; федеральную рабочую

программу воспитания;

федеральные рабочие программы учебных предметов; программу формирования УУД;

программа коррекционной работы.

Что будет обязательным для всех ОО

Обязательные для применения — федеральные рабочие программы по предметам

гуманитарного цикла: «Русский язык», «Литературное чтение» и «Окружающий мир» в

начальных классах.

«Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание», «География» и «Основы

безопасности жизнедеятельности» для основного общего и среднего общего образования.

Обязательные к выполнению — федеральная рабочая программа воспитания,

федеральный календарный план воспитательной работы.

Как будут применять ФООП

Школы смогут непосредственно применять ФООП или отдельные компоненты ФООП без

составления собственных рабочих программ на своем уровне. При этом школы сохраняют

право разработки собственных образовательных программ, но их содержание и

планируемые результаты должны быть не ниже, чем в ФООП.

Когда школы будут переходить на ФООП

Переход школ на ФООП запланирован к 1 сентября. Школы должны привести ООП в

соответствие с ФООП до сентября 2023 года.

Постановили:

1. Осуществить переход на ФГОС СОО с 01.09.2023г. и организовать обучение 10

классов по обновленным стандартам.

2. Провести родительские, ученические собрания по вопрсам обновленного ФГОС до

15.03.2023г.

https://сайтобразования.рф/
https://сайтобразования.рф/

3. Педколлективу школы, предметникам, преподающим в 10 классах детально

ознакомиться с приказами Минпросвещения России по введению ФГОС СОО и

приведению в соответствие с ФООП ООП НОО,ООО,СОО.

4. Рабочим группам по внедрению ФГОС СОО и приведению в соответствие с ФООП

ООП НОО,ООО, СОО обеспечить выполнение плана-графика « Дорожной карты»

до 15.08.2023г.

Председатель                                       С.В.Элисханов

Секретарь                                             Н.Дж. Солтамурадова

		2023-05-08T21:02:52+0300
	Элисханов Салман Водудович